
 ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ

Έγκριση σύστασης του κοινωφελούς ιδρύματος 

με την επωνυμία «ΠΑΡΗ ΚΑΙ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑΣ ΚΟΡΩ-

ΝΑΙΟΥ» και κύρωση του Οργανισμού του.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 50 παρ. 1, 51 παρ. 1 και 52 παρ. 1 του 

ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχο-
λαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185), 
όπως ισχύουν, και 

β) των άρθρων 108 και 110 του Αστικού Κώδικα.
2. Την 1822/09.05.2018 πράξη της Συμβολαιογράφου 

Ελευσίνας Καλλιόπης Μπουροδήμου του Τριαντάφυλ-
λου, με την οποία ο Παρασκευάς Κορωναίος του Μιχα-
ήλ και η Σταυρούλα σύζυγος Παρασκευά Κορωναίου το 
γένος Μεϊντάνη συνέστησαν κοινωφελές ίδρυμα µε την 
επωνυμία «ΠΑΡΗ ΚΑΙ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑΣ ΚΟΡΩΝΑΙΟΥ» και 
έδρα τον Δήμο Αιγάλεω Αττικής. 

3. Τις 1823/09.05.2018 και 1824/09.05.2018 δημόσιες 
διαθήκες των ιδρυτών, Παρασκευά Κορωναίου του Μι-
χαήλ και Σταυρούλας συζύγου Παρασκευά Κορωναίου 
το γένος Μεϊντάνη, δημοσιευθείσες με τα 20/06.02.2019 
και 10/09.01.2019 πρακτικά του Ειρηνοδικείου Ελευσί-
νας, αντίστοιχα.

Με πρόταση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Υγείας, Πολιτισμού, Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο µόνο

1. Εγκρίνουµε τη σύσταση του κοινωφελούς ιδρύµατος 
µε την επωνυµία «ΠΑΡΗ ΚΑΙ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑΣ ΚΟΡΩΝΑΙ-
ΟΥ», η οποία έγινε από τους Παρασκευά Κορωναίο του 
Μιχαήλ και Σταυρούλα σύζυγο Παρασκευά Κορωναίου 
το γένος Μεϊντάνη, με την 1822/09.05.2018 πράξη της 
Συμβολαιογράφου Ελευσίνας Καλλιόπης Μπουροδήμου 
του Τριαντάφυλλου. 

2. Το ίδρυµα αυτό αποτελεί νοµικό πρόσωπο ιδιωτικού 
δικαίου, υπάγεται στην εποπτεία των Υπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού, Υγείας, Πολιτισμού και Κοινωνικής Συ-
νοχής και Οικογένειας και διέπεται από τις διατάξεις της 
ανωτέρω συστατικής πράξης, του παρακάτω Οργανι-
σμού, του ν. 4182/2013 όπως εκάστοτε ισχύει, και των 
διαταγμάτων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότησή του. 

Κυρώνουμε τον Οργανισμό διοίκησης και διαχείρισης 
του ιδρύματος τούτου, που αποτελείται από δεκατρία 
(13) άρθρα και καταχωρίζεται κατωτέρω, ως εξής:

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ
διοίκησης και διαχείρισης του κοινωφελούς ιδρύματος 
με την επωνυμία «ΠΑΡΗ ΚΑΙ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑΣ ΚΟΡΩΝΑΙΟΥ»

Άρθρο 1 
Μορφή-Επωνυμία-Έδρα-Σφραγίδα

1. Το κοινωφελές ίδρυμα με την επωνυμία «ΠΑΡΗ ΚΑΙ 
ΣΤΑΥΡΟΥΛΑΣ ΚΟΡΩΝΑΙΟΥ», που συστάθηκε από τους 
Παρασκευά Κορωναίο του Μιχαήλ και Σταυρούλα σύ-
ζυγο Παρασκευά Κορωναίου το γένος Μεϊντάνη, με την 
1822/09.05.2018 πράξη της Συμβολαιογράφου Ελευσί-
νας Καλλιόπης Μπουροδήμου του Τριαντάφυλλου, απο-
τελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου και διέπεται 
από τις διατάξεις της ανωτέρω συστατικής πράξης, του 
παρόντος Οργανισμού, του ν. 4182/2013, όπως εκάστοτε 
ισχύει, και των διαταγμάτων που εκδίδονται κατ’ εξου-
σιοδότησή του.

2. Έδρα του ιδρύματος είναι ο Δήμος Αιγάλεω Αττικής. 
3. Η σφραγίδα του ιδρύματος είναι στρογγυλή και ανα-

γράφει περιμετρικά, μέσα σε πλαίσιο, την επωνυμία του 
ιδρύματος, την έδρα και το έτος έγκρισης της σύστασής 
του και απεικονίζει στο μέσον αυτής τις μορφές των Πα-
ρασκευά και Σταυρούλας Κορωναίου σε κατατομή.

Άρθρο 2 
Σκοποί και μέσα εκπλήρωσης αυτών

1. Σκοποί του ιδρύματος είναι η χορηγία έργων ευποι-
ΐας και η προσφορά παντός είδους κοινωφελών υπηρε-
σιών προς τον ελληνικό λαό, μεταξύ των οποίων είναι:

α) Η παροχή υποτροφιών σε νέους αριστούχους μα-
θητές, σπουδαστές και φοιτητές ή άλλους, που έχουν 
έφεση για σπουδές αλλά δεν έχουν τα οικονομικά μέσα, 
ιδίως κατοίκους των Βιλίων Αττικής. 

β) Η ανάληψη των εξόδων που δεν καλύπτονται από 
ασφαλιστικούς φορείς, για ιατρική, φαρμακευτική και 
νοσοκομειακή περίθαλψη στην Ελλάδα και στο εξωτε-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5548

56759

04.10.2024 21:27:37

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56760 Τεύχος B’ 5548/04.10.2024

ρικό, τόσο εργαζομένων όσο και άλλων προσώπων που 
έχουν ανάγκη.

γ) Η βοήθεια προς άτομα με αναπηρίες (ΑμεΑ).
δ) Η ενίσχυση της επιστημονικής έρευνας και η προα-

γωγή της επιστήμης, των γραμμάτων και των τεχνών και, 
ενδεικτικά, η αξιοποίηση και παραχώρηση του θεάτρου 
με την ονομασία «Π.ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ» στα Βίλια Αττικής για 
τη δημιουργία πολιτιστικών συλλόγων, τόσο της ευρύτε-
ρης περιοχής της Δυτικής Αττικής, όσο και οποιουδήποτε 
τρίτου επιθυμεί να οργανώσει επιστημονικά συνέδρια 
οποιασδήποτε μορφής, καθώς και η ενίσχυση των προ-
σπαθειών σύγχρονων καλλιτεχνών με την παραχώρηση 
αυτού για πολιτιστικές εκδηλώσεις με σκοπό την προα-
γωγή της επιστήμης και της τέχνης.

2. Για την πραγματοποίηση των σκοπών του, το ίδρυ-
μα, πέραν από τις αμιγώς χρηματικές παροχές για την 
εξυπηρέτηση των δραστηριοτήτων του, δύναται: 

α) να οργανώνει συνέδρια, σεμινάρια, πνευματικές και 
καλλιτεχνικές εκδηλώσεις,

β) να προκηρύσσει διαγωνισμούς, να αθλοθετεί βρα-
βεία και να παρέχει τιμητικές διακρίσεις,

γ) να προβαίνει σε εκδόσεις επιστημονικού, μορφωτι-
κού ή ενημερωτικού περιεχομένου,

δ) να ενισχύει ανάλογες δραστηριότητες άλλων φο-
ρέων, και 

ε) να ενεργεί κάθε άλλη σύννομη, μέσα στο γράμμα 
και το πνεύμα του ν. 4182/2013, ενέργεια που κρίνει πρό-
σφορη το Διοικητικό Συμβούλιο, κατόπιν έγκρισης της 
αρμόδιας αρχής, όπου αυτή απαιτείται σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4182/2013.

Άρθρο 3 
Περιουσία-Πόροι

1. Περιουσία του ιδρύματος αποτελεί κάθε ακίνητη και 
κινητή περιουσία των ιδρυτών, η οποία περιέρχεται κατά 
πλήρη κυριότητα, νομή και κατοχή σε αυτό κατά τον 
χρόνο θανάτου των ιδρυτών, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην 1822/09.05.2018 πράξη σύστασης του ιδρύματος 
της Συμβολαιογράφου Ελευσίνας Καλλιόπης Μπουρο-
δήμου του Τριαντάφυλλου και στις 1823/09.05.2018 
και 1824/09.05.2018 δημόσιες διαθήκες των ιδρυτών 
Παρασκευά και Σταυρούλας Κορωναίου, αντίστοιχα, 
δημοσιευθείσες με τα 20/06.02.2019 και 10/09.01.2019 
πρακτικά του Ειρηνοδικείου Ελευσίνας, όπου ορίζεται 
ότι το ίδρυμα εγκαθίσταται κληρονόμος των ιδρυτών.

2. Ειδικότερα, η περιουσία του ιδρύματος αποτελείται 
από:

α) Ακίνητο (κτίσμα) στην Κηφισιά, επί της οδού Κοκκι-
ναρά αριθ. 54, εμβαδού 459,37 τ.μ. επί οικοπέδου εμβα-
δού 2.035,00 τ.μ., με ΚΑΕΚ 05 069 79 03 021,

β) ακίνητο στο Αιγάλεω, στη συμβολή των οδών Κα-
ποδιστρίου αριθ. 2 και Ιεράς Οδού αριθ. 247, τριώροφο, 
με συνολικό εμβαδόν 3.225,47 τ.μ. ήτοι 3.001,97 τ.μ. εμ-
βαδόν κυρίων χώρων και 223,50 τ.μ. εμβαδόν βοηθητι-
κών χώρων, όπως αναλυτικά περιγράφεται στους τίτλους 
κτήσης του,

γ) τρεις (3) υπόγειες αποθήκες στον Πειραιά, επί της 
οδού Πυθαγόρα αριθ. 4, εμβαδών 30 τ.μ., 34 τ.μ. και 38 
τ.μ., όπως αναλυτικά περιγράφονται στους τίτλους κτή-
σης τους, 

δ) συγκρότημα οκτώ (8) κατοικιών (μεζονετών) στην 
Πάρο, στη θέση Μάρπησα Πούντα Beach, και ειδικότε-
ρα τεσσάρων (4) κατοικιών, εμβαδού 143,26 τ.μ., 143,50 
τ.μ., 142,76 τ.μ., 142,74 τ.μ σε γήπεδο εμβαδού 3.221,21 
τ.μ. και τεσσάρων (4) κατοικιών, εμβαδού 143,26 τ.μ., 
144,02 τ.μ., 142,84 τ.μ. και 144,28 τ.μ. σε γήπεδο εμβα-
δού 2.035,54 τ.μ., όπως αναλυτικά περιγράφονται στους 
τίτλους κτήσης τους,

ε) αγροτεμάχιο στα Βίλια Αττικής, θέση Πρώην Παγώνη 
έκτασης 327,00 τ.μ., όπως αναλυτικά περιγράφεται στους 
τίτλους κτήσης του,

στ) αγροτεμάχιο εκτός σχεδίου στα Βίλια Αττικής, στη 
θέση Βρύση Τσίας, έκτασης 2.097,00 τ.μ., όπως αναλυτι-
κά περιγράφεται στους τίτλους κτήσης του,

ζ) ακίνητο στον Πειραιά, στην οδό Ηρώων Πολυτε-
χνείου αριθ. 4 αποτελούμενο από οκτώ (8) ορόφους και 
ειδικότερα από υπόγειο εμβαδού 103 τ.μ. και 25 τ.μ., ισό-
γειο 103 τ.μ. (και βοηθητικούς χώρους 65 τ.μ.), πρώτο 
όροφο 103 τ.μ., δεύτερο όροφο 103 τ.μ., τρίτο όροφο 
103 τ.μ., τέταρτο όροφο 103 τ.μ., πέμπτο όροφο 103 τ.μ., 
έκτο όροφο 103 τ.μ., έβδομο όροφο 80 τ.μ. και όγδοο 
όροφο 54 τ.μ., όπως αναλυτικά περιγράφονται στους 
τίτλους κτήσης του,

η) δύο υπόγειες αποθήκες στον Πειραιά, στην οδό 
Θεσσαλονίκης αριθ. 122, 68 τ.μ. και 78 τ.μ., όπως ανα-
λυτικά περιγράφονται στους τίτλους κτήσης τους,

θ) η ακίνητη περιουσία της εταιρείας με την επωνυμία 
«Π.ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Α.Ε.», 
ήτοι δύο (2) ξενοδοχεία μετά του εξοπλισμού τους, ευ-
ρισκόμενα στα Βίλια Αττικής, και ειδικότερα το VERORΙ, 
επί της οδού Σακελλαρίου αριθ. 69, συνολικού εμβαδού 
κύριων και βοηθητικών χώρων 2.923,98 τ.μ. επί οικοπέ-
δου εμβαδού 4.345,70 τ.μ. και το NEO VERORI, στο τέρμα 
της οδού Σακελλαρίου, συνολικού εμβαδού κύριων και 
βοηθητικών χώρων 1.067,64 τ.μ. επί οικοπέδου 1.803,30 
τ.μ. και 664,00 τ.μ., όπως αναλυτικά περιγράφονται στους 
τίτλους κτήσης τους,

ι) δύο επιβατηγά Ι.Χ. αυτοκίνητα, ήτοι ένα επιβατηγό 
μάρκας BMW κυβισμού 1796 cc, με αριθμό κυκλοφο-
ρίας ΙΜΒ 1880 και ένα επιβατηγό μάρκας FIAT SCUDO 
κυβισμού 1997 cc 9 θέσεων, με αριθμό κυκλοφορίας 
ΖΚΝ4771,

ια) εκατόν ογδόντα μία χιλιάδες (181.000) μετοχές της 
εταιρείας με την επωνυμία «Π.ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙ-
ΑΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Α.Ε.» και με διακριτικό τίτλο ΠΑΡ.
ΚΟ Α.Ε., ονομαστικής αξίας τριών (3,00 €) ευρώ εκάστη, 
ήτοι συνολικής αξίας πεντακοσίων σαράντα τριών χι-
λιάδων ευρώ (543.000,00 €), οι οποίες, σύμφωνα με την 
από 12.03.2019 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
της εταιρείας, μεταβιβάστηκαν στο ίδρυμα, μέχρι δε την 
έγκριση της σύστασης αυτού και την απόκτηση νομι-
κής προσωπικότητας, περιήλθαν προσωρινά στο όνομα 
του εκτελεστή των διαθηκών των ιδρυτών, Τιμολέοντα 
Γιαννόπουλου, ο οποίος υποχρεούται να μεταβιβάσει 
τις μετοχές στο ίδρυμα, άμεσα μετά την έγκριση της 
σύστασής του,

ιβ) τα κινητά, τιμαλφή κ.λπ. που βρίσκονται εντός των 
ακινήτων όπου κατοικούσαν/διέμεναν οι ιδρυτές, ήτοι 
εντός της μονοκατοικίας επί της οδού Κοκκιναρά αριθ. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56761Τεύχος B’ 5548/04.10.2024

54 στην Κηφισιά Αττικής καθώς και εντός του τετάρτου 
ορόφου του ξενοδοχείου VERORI στα Βίλια Αττικής, τα 
οποία (ακίνητα) έχουν σφραγιστεί δυνάμει των 86/2019 
και 13/2019 αποφάσεων των Ειρηνοδικείων Αμαρουσίου 
και Ελευσίνας, αντίστοιχα.

Τα κινητά εντός της οικίας επί της οδού Κοκκιναρά 
αριθ. 54 στην Κηφισιά έχουν απογραφεί και εκτιμηθεί 
στη συνολική αξία των τριάντα οκτώ χιλιάδων εννια-
κοσίων πενήντα ευρώ (38.950,00 €), όπως προκύπτει 
από την 2701/22.03.2023 έκθεση της Συμβολαιογράφου 
Ελευσίνας Καλλιόπης Μπουροδήμου, σε εκτέλεση της 
414/2022 απόφασης του Ειρηνοδικείου Αμαρουσίου για 
αποσφράγιση, απογραφή και επανασφράγιση. 

Ο κινητός εξοπλισμός εντός του ξενοδοχείου VERORI 
στα Βίλια Αττικής έχει καταγραφεί και εκτιμηθεί στη 
συνολική αξία των εκατόν σαράντα δύο χιλιάδων τρια-
κοσίων ενενήντα ευρώ (142.390,00 €), όπως προκύπτει 
από την από 27.05.2023 έκθεση υπογραμμένη από τον 
Νικόλαο Φιοράντη, δικαστικό πραγματογνώμονα, τον 
Τιμολέοντα Γιαννόπουλο, εκτελεστή των διαθηκών και 
τον Ηλία Μαρινόπουλο, διευθύνοντα σύμβουλο της εται-
ρείας με την επωνυμία «Π.ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Α.Ε.». 

Τα κινητά εντός του δώματος του τετάρτου ορόφου 
του ξενοδοχείου, όπου διέμεναν οι ιδρυτές, θα καταγρα-
φούν και θα εκτιμηθούν, εφόσον διαταχθεί δικαστικά η 
αποσφράγιση, απογραφή και επανασφράγιση, καθότι 
με την 27/2023 διάταξη του Ειρηνοδίκη Ελευσίνας έχουν 
ανασταλεί οι σχετικές διαδικασίες μέχρι την περάτωση 
της ποινικής διαδικασίας.

ιγ) Τα χρηματικά ποσά που βρίσκονται κατατεθειμένα 
σε τραπεζικούς λογαριασμούς των ιδρυτών κατά τον 
χρόνο του θανάτου τους και ειδικότερα:

i. στην Εθνική Τράπεζα, σύμφωνα με την από 02.04.2021 
βεβαίωση, ποσό τεσσάρων χιλιάδων εξακοσίων εξήντα 
επτά δολαρίων ΗΠΑ και ενενήντα εννέα σεντς (4.667,99$) 
στον λογαριασμό 285/615068-34, ποσό πεντακοσίων 
πενήντα τριών ευρώ και πενήντα τεσσάρων λεπτών 
(553,54 €) στον λογαριασμό 285/517000-17, ποσό δε-
καεπτά χιλιάδων τριακοσίων ογδόντα εννέα ευρώ και 
ενενήντα ενός λεπτών (17.389,91 €) στον λογαριασμό 
285/742159-10, ποσό είκοσι μίας χιλιάδων τριακοσίων 
ογδόντα δύο ευρώ και δύο λεπτών (21.382,02 €) στον 
λογαριασμό 285/743800-11, ποσό πενήντα δύο χιλιά-
δων πεντακοσίων σαράντα επτά ευρώ και πενήντα εννέα 
λεπτών (52.547,59 €) στον λογαριασμό 653/002432-53, 
ποσό δύο χιλιάδων οκτακοσίων είκοσι έξι δολαρίων ΗΠΑ 
και σαράντα οκτώ σεντς (2.826,48 $) στον λογαριασμό 
198/615184-13, ποσό χιλίων τετρακοσίων τριάντα τριών 
ευρώ και δεκαπέντε λεπτών (1.433,15 €) στον λογαρια-
σμό 720/382506-00 και ποσό οκτακοσίων είκοσι τεσ-
σάρων ευρώ και σαράντα τριών λεπτών (824,43 €) στον 
λογαριασμό 198/515024-84, 

ii. στην Τράπεζα Πειραιώς, σύμφωνα με την από 
19.01.2021 βεβαίωση, ποσό τετρακοσίων ενενήντα δύο 
ευρώ και εξήντα πέντε λεπτών (492,65€) στον λογαρια-
σμό 6642-130693-494, ποσό τριών ευρώ και εξήντα πέ-
ντε λεπτών (3,65 €) στον λογαριασμό 6642-133509-724, 
ποσό τριακοσίων τριάντα επτά χιλιάδων εξακοσίων επτά 

ευρώ και έξι λεπτών (337.607,06 €) στον λογαριασμό 
6642-128899-565,

iii. στην Τράπεζα Πειραιώς, σύμφωνα με το από 
29.04.2021 αντίγραφο κίνησης λογαριασμού, ποσό εκα-
τόν εβδομήντα χιλιάδων τριακοσίων είκοσι τεσσάρων 
ευρώ και πενήντα έξι λεπτών (170.324,56 €) στον λο-
γαριασμό κληρονομίας 5047-095428-945, αφού πρώτα 
αφαιρεθούν τα ποσά που τυχόν εγκριθούν για αμοιβή και 
έξοδα του εκτελεστή, κατόπιν προηγούμενης έγκρισης 
από την αρμόδια αρχή σύμφωνα με το άρθρο 30 του 
ν. 4182/2013, 

iv. στην Alpha Bank, σύμφωνα με την από 03.03.2021 
βεβαίωση, ποσό οκτακοσίων εξήντα πέντε ευρώ και 
εβδομήντα ενός λεπτών (865,71 €) στον λογαριασμό 
168.00.2786.003669 και ποσό είκοσι επτά ευρώ και ενός 
λεπτού (27,01 €) στον λογαριασμό 384.00.2101.008004, 
όπως αυτό το υπόλοιπο έχει προκύψει μετά από απόδο-
ση ποσού 892,54 ευρώ σε εκτέλεση κατάσχεσης ποσού 
12.672,92 ευρώ υπέρ της Δ.Ο.Υ. Α’ Πειραιά, η οποία επι-
δόθηκε στις 15.05.2019, ημερομηνία κατά την οποία η 
τράπεζα τελούσε εν αγνοία του θανάτου και εξακολουθεί 
να απεικονίζεται ως ενεργή, δεδομένου ότι δεν έχει κοι-
νοποιηθεί άρση κατάσχεσης,

v. στην Eurobank Ergasias, σύμφωνα με την από 
28.06.2021 βεβαίωση, ποσό επτακοσίων δεκατεσσάρων 
χιλιάδων σαράντα οκτώ ευρώ και πενήντα πέντε λεπτών 
(714.048,55 €) στον 0026.0017.60.0102071251 λογα-
ριασμό, ποσό δώδεκα ευρώ και ενενήντα ενός λεπτών 
(12,91 €) στον λογαριασμό 0026.0017.60.0200579041, 
ποσό ενός ευρώ και δώδεκα λεπτών (1,12 €) στον λο-
γαριασμό 0026.0603.28.0200808364, ποσό τριακοσίων 
στερλινών (λιρών Αγγλίας) και ογδόντα εννέα πενών 
(300,89 £) στον λογαριασμό 0026.0017.61.1100047156, 
ποσό δεκατριών σεντς (0,13 $) στον λογαριασμό 
0026.0017.68.1100041527, ποσό πέντε χιλιάδων δια-
κοσίων πενήντα οκτώ δολαρίων ΗΠΑ και έντεκα σεντς 
(5.258,11 $) στον λογαριασμό 0026.0017.60.1700079674,

vi) τρεις χιλιάδες πεντακόσιες πενήντα πέντε (3.555) 
μετοχές του Ταχυδρομικού Ταμιευτηρίου υπό ειδική εκ-
καθάριση, σύμφωνα με την από 28.06.2021 βεβαίωση 
της Τράπεζας Eurobank Ergasias.

3. Πόροι του ιδρύματος είναι:
α) Τα εισοδήματα από την εκμετάλλευση των περιου-

σιακών στοιχείων.
β) Οι τόκοι από τις καταθέσεις του σε τράπεζες ή άλ-

λους πιστωτικούς οργανισμούς και τις τοποθετήσεις των 
διαθεσίμων του ιδρύματος σε ομόλογα και κάθε είδους 
χρεόγραφα του Δημοσίου, τραπεζών κ.λπ.

γ) Οι χρηματικές παροχές ή επιχορηγήσεις, καθώς και 
οι κληρονομίες, κληροδοσίες και δωρεές οποιουδήποτε 
φυσικού ή νομικού προσώπου προς αυτό.

Άρθρο 4 
Διοίκηση

1. Το ίδρυμα διοικείται από επταμελές Διοικητικό Συμ-
βούλιο που αποτελείται από τους:

α) Παναγιώτη Μπακόπουλο του Κωνσταντίνου, Αντι-
στράτηγο εν αποστρατεία.

β) Κωνσταντίνο Ντάσση του Χαραλάμπους, Αντιστρά-
τηγο εν αποστρατεία. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56762 Τεύχος B’ 5548/04.10.2024

γ) Ηλία Μαρινόπουλο του Μιχαήλ, Υποστράτηγο εν 
αποστρατεία. 

δ) Τιμολέοντα Γιαννόπουλο του Σπυρίδωνα, οικονο-
μολόγο.

ε) Παναγιώτη Δικαίο του Ελευθερίου, δικηγόρο. 
στ) Μιχαήλ Κορωναίο του Βασιλείου, δημόσιο υπάλληλο.
ζ) Ασπασία Καραΐσκου του Θεμιστοκλέους, οικοκυρά. 
2. Η θητεία του Διοικητικού Συμβουλίου είναι τριετής. 
3. Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ορίζουν με 

πράξη τους, μετά από μυστική ψηφοφορία κατά την 
πρώτη συνεδρίαση αυτού, τον Πρόεδρο, τον Αντιπρόε-
δρο, τον Γραμματέα και τον Ταμία. Η απόφαση λαμβάνε-
ται με απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων και αν αυτή 
δεν επιτευχθεί, η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται μεταξύ 
των δύο επικρατέστερων. Εάν περισσότεροι από δύο 
υποψήφιοι έχουν λάβει τον αυτό μεγαλύτερο αριθμό 
ψήφων, επιλέγονται με κλήρωση οι δύο υποψήφιοι με-
ταξύ των οποίων θα ακολουθήσει επαναληπτική ψηφο-
φορία. Εάν μαζί με τον υποψήφιο, που έχει ήδη ψηφιστεί 
πρώτος με σχετική πλειοψηφία, υπάρχουν περισσότεροι 
από ένας υποψήφιοι που έχουν λάβει τον αυτό δεύτερο 
κατά μέγεθος αριθμό ψήφων, η επιλογή του ενός μετα-
ξύ των τελευταίων, γίνεται με κλήρωση. Σε περίπτωση 
ισοψηφίας κατά την επαναληπτική ψηφοφορία, γίνεται 
κλήρωση μεταξύ των δύο υποψηφίων. 

4. Δύο μήνες πριν από τη λήξη της θητείας του Διοικη-
τικού Συμβουλίου, γίνεται η εκλογή του νέου Διοικητικού 
Συμβουλίου. Τα μέλη είναι επανεκλέξιμα για δύο θητείες. 

5. Σε περίπτωση αποποίησης, παραίτησης, έκπτωσης, 
ανικανότητας, θανάτου, αποχώρησης ή αντικατάστασης 
για οποιονδήποτε λόγο, κάποιου από τα μέλη του Διοι-
κητικού Συμβουλίου, η κενή θέση συμπληρώνεται με 
απόφαση των υπόλοιπων μελών του, που συνέρχονται 
μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την επέλευση του γε-
γονότος σύμφωνα με τις διατάξεις της συστατικής πρά-
ξης, του παρόντος Οργανισμού και του ν. 4182/2013, 
όπως εκάστοτε ισχύει. Επειδή οι ιδρυτές επιθυμούν τα 
μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου να απαρτίζονται από 
άτομα καταξιωμένα, αμερόληπτα και ηθικά, ορίζουν ότι 
στη θέση των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου που 
αντικαθίστανται για τους παραπάνω λόγους, πρέπει να 
διορίζονται δύο (2) Αρεοπαγίτες επί τιμή, άλλως -σε πε-
ρίπτωση μη ανεύρεσης Αρεοπαγίτη- δύο (2) ανώτατοι 
δικαστικοί λειτουργοί επί τιμή, από τον βαθμό του Εφέ-
τη και άνω, ένας (1) δικηγόρος που ασκεί το επάγγελμα 
για περισσότερα από δεκαπέντε έτη, δύο (2) ανώτεροι 
αξιωματικοί και ένας (1) Αρχιμανδρίτης. 

6. Το Διοικητικό Συμβούλιο συνεδριάζει τακτικά μία 
φορά τον μήνα και έκτακτα όποτε παρίσταται ανάγκη, 
μετά από πρόσκληση του Προέδρου, ο οποίος υποχρε-
ούται να το συγκαλέσει εάν ζητηθεί από τρία (3) τουλά-
χιστον μέλη του, με έγγραφη αίτησή τους προς αυτόν, 
στην οποία ορίζονται τα θέματα που προτείνονται προς 
συζήτηση. 

7. Το Διοικητικό Συμβούλιο βρίσκεται σε απαρτία, εάν 
παρίσταται η πλειοψηφία των μελών του αυτοπροσώπως.

8. Οι αποφάσεις λαμβάνονται με απλή πλειοψηφία των 
παρόντων μελών, εκτός από τις περιπτώσεις που ορίζε-
ται διαφορετικά στον παρόντα Οργανισμό. Εάν μεταξύ 

των παρόντων μελών δεν παρίστανται ο Πρόεδρος και 
ο Αντιπρόεδρος, προεδρεύει το πρεσβύτερο μέλος του 
Διοικητικού Συμβουλίου. Σε περίπτωση ισοψηφίας, υπε-
ρισχύει η γνώμη, με την οποία τάχθηκε ο Πρόεδρος ή ο 
Αντιπρόεδρος ή ο προεδρεύων. 

9. Σε περίπτωση που κάποιο μέλος του Διοικητικού 
Συμβουλίου απουσιάζει αδικαιολόγητα από τρεις συ-
νεχείς συνεδριάσεις, θεωρείται ότι έχει παραιτηθεί και 
η κενή θέση αυτού συμπληρώνεται κατά τα οριζόμενα 
στην παρ. 5 του παρόντος.

10. Σε κάθε συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
τηρούνται πρακτικά, στα οποία καταχωρίζονται όλες οι 
αποφάσεις που λαμβάνονται από αυτό, καθώς και η γνώ-
μη των μελών που τυχόν διαφωνούν. Τα πρακτικά υπογρά-
φονται από όλα τα μέλη που μετείχαν στη συνεδρίαση.

11. Αντίγραφα ή αποσπάσματα των πρακτικών και των 
λοιπών εγγράφων του ιδρύματος εκδίδει και επικυρώνει 
ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου ή ο Αντιπρόε-
δρός του και, σε περίπτωση κωλύματος ή απουσίας τους, 
το μέλος που ορίζεται από το Διοικητικό Συμβούλιο. 

12. Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου προσφέρουν 
τις υπηρεσίες τους χωρίς αμοιβή. Δικαιούνται όμως 
οδοιπορικών ή άλλων εξόδων που δαπάνησαν για την 
εκτέλεση υπηρεσίας του ιδρύματος, εφόσον έγιναν έπει-
τα από ειδική εντολή του Διοικητικού Συμβουλίου και 
αποδεικνύεται ότι πραγματοποιήθηκαν νόμιμα.

Άρθρο 5 
Αρμοδιότητες Διοικητικού Συμβουλίου

1. Το Διοικητικό Συμβούλιο διοικεί και διαχειρίζεται 
την περιουσία του ιδρύματος και, γενικώς, αποφασίζει 
για κάθε θέμα που αφορά τη διοίκηση και τη λειτουρ-
γία του, τη διάθεση των πόρων του, καθώς και για κάθε 
ενέργεια που σχετίζεται με την εκπλήρωση των σκοπών 
του, σύμφωνα με τις διατάξεις της συστατικής πράξης, 
του παρόντος Οργανισμού, καθώς και του ν. 4182/2013 
και των διαταγμάτων που εκδίδονται σε εκτέλεσή του.

2. Το Διοικητικό Συμβούλιο ειδικότερα:
α) Καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει κάθε χρόνο για 

έγκριση στην αρμόδια αρχή τον προϋπολογισμό και 
απολογισμό του ιδρύματος, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4182/2013. Μαζί με τον απολογισμό, καταρτίζει, 
ψηφίζει και συνυποβάλλει τον γενικό ισολογισμό του 
ενεργητικού και του παθητικού του ιδρύματος.

β) Αποφασίζει την πρόσληψη του αναγκαίου προσω-
πικού του ιδρύματος, με την προϋπόθεση ότι υπάρχει 
αντίστοιχη πίστωση στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό 
του. Προσδιορίζει τα δικαιώματα, τις υποχρεώσεις και 
τα ειδικότερα καθήκοντα του παραπάνω προσωπικού, 
καθώς και την αμοιβή του, σύμφωνα με τους όρους των 
συλλογικών συμβάσεων εργασίας και τις διατάξεις της 
εργατικής νομοθεσίας.

γ) Αποφασίζει για κάθε θέμα που σχετίζεται με την εύ-
ρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών του ιδρύματος.

δ) Αποφασίζει για την αποδοχή ή αποποίηση κληρο-
νομιών, κληροδοσιών και δωρεών, καθώς και για την 
ανακήρυξη ευεργετών και δωρητών του ιδρύματος.

ε) Επιλέγει χωρίς διαγωνισμό, ενεργώντας σύμφωνα 
με τον παρόντα Οργανισμό, τα πρόσωπα τα οποία θα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56763Τεύχος B’ 5548/04.10.2024

τύχουν βοήθειας καθώς και τους υποτρόφους του ιδρύ-
ματος, σύμφωνα με το άρθρο 9 του παρόντος, αποφασί-
ζει για τους όρους και τις προϋποθέσεις που πρέπει να 
συγκεντρώνουν και καθορίζει τα ποσά των βοηθημάτων 
και υποτροφιών και τον χρόνο καταβολής τους. 

στ) Συστήνει, κατά την κρίση του, γνωμοδοτικές επι-
τροπές και ομάδες εργασίας για θέματα διάθεσης των 
πόρων του ιδρύματος σύμφωνα με τους σκοπούς του, 
καθώς και για τους τρόπους και τα μέσα υλοποίησης 
των σκοπών του. 

ζ) Αποφασίζει για κάθε αναγκαία ενέργεια χρήσης και 
εκμετάλλευσης των πάσης φύσεως κινητών και ακίνη-
των περιουσιακών στοιχείων του ιδρύματος, στο πλαί-
σιο επίτευξης των σκοπών του, ιδίως δε αποφασίζει τη 
μίσθωση, πώληση ή με άλλο τρόπο εκμετάλλευση των 
κινητών και ακίνητων περιουσιακών στοιχείων του ιδρύ-
ματος, τηρουμένων των διατάξεων του ν. 4182/2013, 
όπως εκάστοτε ισχύουν. 

η) Αποφασίζει και προβαίνει σε όλες τις απαιτούμενες 
ενέργειες για την είσπραξη των πάσης φύσεως απαιτήσε-
ων του ιδρύματος σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

3. Το Διοικητικό Συμβούλιο αποφασίζει μόνο επί των 
θεμάτων που έχουν εγγραφεί στην ημερήσια διάταξη, 
όπως αυτή ορίζεται στις προσκλήσεις της σύγκλησής 
του. Σε περιπτώσεις επείγουσας ανάγκης και εφόσον 
συμφωνούν όλα τα μέλη, μπορεί να περιλάβει και πρό-
σθετα θέματα στην ημερήσια διάταξη. 

4. Το Διοικητικό Συμβούλιο δύναται:
α) Να αναθέτει σε ένα ή περισσότερα μέλη του την 

ενάσκηση των δικαιωμάτων και των εξουσιών του και 
την εκπροσώπηση του ιδρύματος έναντι οποιουδήποτε 
τρίτου. Ομοίως δύναται να πράξει και για την εκπροσώ-
πηση του ιδρύματος με την ιδιότητα που έχει ως μέτοχος 
στις Γενικές Συνελεύσεις των μετόχων των εταιρειών στις 
οποίες ανήκουν οι μετοχές του ιδρύματος ή εκείνες που 
θα περιέλθουν στην κυριότητά του. 

β) Να αναθέτει σε τρίτα πρόσωπα την ενάσκηση όλων 
ή ορισμένων εκ των δικαιωμάτων του ή την εκπροσώ-
πηση του ιδρύματος. Αυτό μπορεί να συμβαίνει για μία 
και μόνο πράξη ή για ορισμένη κατηγορία πράξεων. Δεν 
μπορεί όμως ποτέ να αναθέτει την εκπροσώπηση του 
ιδρύματος στις Γενικές Συνελεύσεις που αναφέρονται 
στην προηγούμενη περίπτωση της παρούσας παρα-
γράφου. 

5. Το Διοικητικό Συμβούλιο ρυθμίζει με αποφάσεις 
του τη λειτουργία του ιδρύματος, τη διάρθρωση και τις 
αρμοδιότητες των υπηρεσιών του, την κατάσταση πρό-
σληψης ή απόλυσης του απαραίτητου προσωπικού για 
την εύρυθμη λειτουργία του και τα καθήκοντα αυτού. 
Περαιτέρω, ρυθμίζει τους όρους και τη διαδικασία, τον 
τρόπο και τα μέσα για την εκτέλεση και υλοποίηση των 
σκοπών του ιδρύματος, καθορίζοντας την προτεραιό-
τητα αυτών και την έκταση της δραστηριότητάς τους. 

6. Το Διοικητικό Συμβούλιο αποφασίζει με πλειοψηφία 
των 2/3 του συνόλου των μελών του για την εκποίηση, 
ρευστοποίηση, ανταλλαγή και διανομή των περιουσια-
κών στοιχείων του ιδρύματος, όπου κρίνει ότι η διατή-
ρησή τους είναι ασύμφορη, αποφασίζοντας συγχρόνως 
για την επωφελέστερη τοποθέτηση ή άμεση επένδυση 

του προϊόντος της εκποίησης. Επίσης, με την ανωτέρω 
πλειοψηφία αποφασίζει για την απόκτηση άλλου πε-
ριουσιακού στοιχείου. Οι ως άνω πράξεις εγκρίνονται 
από την αρμόδια αρχή, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4182/2013, όπως εκάστοτε ισχύουν. 

7. Το Διοικητικό Συμβούλιο καταρτίζει τον εσωτερικό 
κανονισμό του ιδρύματος, με τον οποίο καθορίζεται η 
εσωτερική διάρθρωση και κάθε άλλη λεπτομέρεια λει-
τουργίας του ιδρύματος που δεν προβλέπεται από τις 
διατάξεις του παρόντος Οργανισμού. 

8. Το Διοικητικό Συμβούλιο αποφασίζει για κάθε άλλο 
ζήτημα που ανακύπτει, με γνώμονα την καλύτερη εξυ-
πηρέτηση της λειτουργίας του ιδρύματος και την εκπλή-
ρωση των σκοπών του, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον 
ν. 4182/2013, όπως εκάστοτε ισχύει. 

Άρθρο 6 
Αρμοδιότητες Προέδρου

1. Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου:
α) Εκπροσωπεί το ίδρυμα στα Δικαστήρια, στις Αρχές, 

σε κάθε δημόσια και δημοτική υπηρεσία, καθώς και στις 
σχέσεις του με κάθε τρίτο, φυσικό ή νομικό, πρόσωπο, 
αυτοπροσώπως ή μέσω προσώπου που εξουσιοδοτείται 
ειδικά προς τούτο με απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου.

β) Συγκαλεί το Διοικητικό Συμβούλιο σε τακτικές και 
έκτακτες συνεδριάσεις, κηρύσσει την έναρξη και λήξη 
αυτών και διευθύνει τις συζητήσεις. Οι προσκλήσεις για 
συνεδρίαση αποστέλλονται στα μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου τουλάχιστον πέντε (5) ημέρες πριν από τη 
συνεδρίαση.

γ) Καταρτίζει, συνεπικουρούμενος κατά την κρίση του 
από τον Γραμματέα, την ημερήσια διάταξη των θεμά-
των προς συζήτηση, την οποία και υπογράφει. Μετά από 
γραπτή αίτηση τουλάχιστον τριών μελών, ο Πρόεδρος 
υποχρεούται να περιλάβει το σχετικό θέμα στην ημερή-
σια διάταξη της επομένης μετά την αίτηση συνεδρίασης 
του Διοικητικού Συμβουλίου. 

δ) Εισηγείται στο Διοικητικό Συμβούλιο τα θέματα της 
συζήτησης, δύναται, όμως, όποτε το κρίνει σκόπιμο, να 
αναθέτει την εισήγηση διαφόρων θεμάτων σε άλλο μέ-
λος του Διοικητικού Συμβουλίου.

ε) Αλληλογραφεί με τις Αρχές και υπογράφει όλα τα 
έγγραφα του ιδρύματος προς τρίτους.

στ) Εκδίδει τα εντάλματα πληρωμής για κάθε δαπάνη 
που προβλέπεται στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό.

ζ) Ασκεί εποπτεία και έλεγχο στο προσωπικό του ιδρύ-
ματος, εκτελεί τις αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλί-
ου και ενεργεί σύμφωνα με τις ειδικές εξουσιοδοτήσεις 
και εντολές αυτού.

η) Ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα του παρα-
χωρήσει το Διοικητικό Συμβούλιο. 

θ) Ασκεί τη γενική διεύθυνση και εποπτεία του ιδρύ-
ματος και φροντίζει για τον συντονισμό των δραστηρι-
οτήτων του.

2. Τον Πρόεδρο, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, αναπλη-
ρώνουν κατά σειρά, ο Αντιπρόεδρος και, σε περίπτωση 
απουσίας ή κωλύματος αυτού, το πρεσβύτερο μέλος του 
Διοικητικού Συμβουλίου που ορίζεται με απόφασή του.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56764 Τεύχος B’ 5548/04.10.2024

Άρθρο 7 
Αρμοδιότητες Γραμματέα

1. Ο Γραμματέας του ιδρύματος:
α) Συνυπογράφει με τον Πρόεδρο κάθε έγγραφο του 

ιδρύματος προς τρίτους.
β) Φροντίζει για τη σύνταξη των πρακτικών του Διοι-

κητικού Συμβουλίου.
γ) Διεκπεραιώνει την αλληλογραφία.
δ) Φυλάσσει τα έγγραφα, τα βιβλία (εκτός από τα δια-

χειριστικά) και τη σφραγίδα του ιδρύματος και ευθύνεται 
για την καταστροφή ή την απώλεια αυτών.

2. Ο Γραμματέας μπορεί, εφόσον κρίνεται αιτιολογη-
μένα απαραίτητο από το Διοικητικό Συμβούλιο, λόγω 
ειδικών συνθηκών, να συνεπικουρείται από υπάλληλο 
του ιδρύματος, την ευθύνη όμως για τις ενέργειες του 
τελευταίου φέρει πάντοτε ο ίδιος.

3. Τον Γραμματέα, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, ανα-
πληρώνει άλλο μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου που 
ορίζεται με απόφασή του.

Άρθρο 8 
Αρμοδιότητες Ταμία

1. Ο Ταμίας του ιδρύματος:
α) Εισπράττει όλα τα έσοδα του ιδρύματος, εκδίδοντας 

και υπογράφοντας σχετικές αριθμημένες διπλότυπες 
αποδείξεις.

β) Καταθέτει τα έσοδα του ιδρύματος σε πιστωτικό 
ίδρυμα σύμφωνα με τον ν. 4182/2013, από τα οποία δύ-
ναται να παρακρατεί το αναγκαίο ποσό για την πληρωμή 
έκτακτων και επειγουσών δαπανών του ιδρύματος, το 
ύψος του οποίου καθορίζεται με απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου στην αρχή κάθε έτους.

γ) Εκτελεί κάθε πληρωμή, μετά από έγγραφη εντολή 
του Προέδρου ή του νόμιμου αναπληρωτή του.

δ) Τηρεί και φυλάσσει τα διαχειριστικά βιβλία και στοι-
χεία του ιδρύματος.

ε) Φροντίζει για την έγκαιρη κατάρτιση και υποβολή 
στο Διοικητικό Συμβούλιο των σχεδίων προϋπολογι-
σμού, απολογισμού και ισολογισμού του ιδρύματος.

2. Τον Ταμία, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, αναπληρώ-
νει άλλο μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου που ορίζεται 
με απόφασή του.

Άρθρο 9 
Διαδικασία προκήρυξης και  
χορήγησης υποτροφιών

1. Οι υποτροφίες χορηγούνται σύμφωνα με τα οριζό-
μενα στο άρθρο 56 του ν. 4182/2013, όπως εκάστοτε 
ισχύει, και ειδικότερα, κατόπιν σχετικής έγγραφης γνω-
στοποίησης προς την αρμόδια περιφερειακή υπηρεσία 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού και προς την αρμόδια αρχή: (α) της πρόσκλησης 
και των όρων για τη χορήγηση υποτροφιών και της 
ανάρτησης αυτών στην ιστοσελίδα του ιδρύματος και 
της δημοσίευσης αυτών σε μια εφημερίδα πανελλαδι-
κής κυκλοφορίας και (β) της απόφασης του Διοικητικού 
Συμβουλίου για τη χορήγηση των υποτροφιών. 

2. Το Διοικητικό Συμβούλιο, ανάλογα με τους πόρους 
του, προκηρύσσει κατά το τελευταίο τετράμηνο κάθε 

έτους τον αριθμό των υποτροφιών που θα χορηγηθούν 
από το ίδρυμα το επόμενο έτος και τους κλάδους της 
επιστήμης, της τέχνης ή των επαγγελμάτων, για τους 
οποίους θα χορηγηθούν. Η προκήρυξη αναρτάται στην 
ιστοσελίδα του ιδρύματος και δημοσιεύεται σε μια εφη-
μερίδα πανελλαδικής κυκλοφορίας, τουλάχιστον δύο (2) 
μήνες πριν από την ημερομηνία μέχρι την οποία πρέπει 
οι υποψήφιοι να έχουν υποβάλει αίτηση συμμετοχής. 
Στην προκήρυξη περιέχονται πληροφορίες για τις προ-
σφερόμενες υποτροφίες, όπως το χορηγούμενο ποσό, 
τη διάρκεια, το επίπεδο των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων, 
τη χώρα κ.λπ., καθώς και για τα δικαιολογητικά και τους 
τίτλους σπουδών που πρέπει να υποβάλουν οι υποψή-
φιοι. 

3. Η επιλογή και η ανακήρυξη των υποτρόφων γίνεται 
χωρίς διαγωνισμό από επιτροπή που ορίζεται με από-
φαση του Διοικητικού Συμβουλίου του ιδρύματος, κατ’ 
εκτίμηση του φακέλου των υποψηφίων. Για την εκλογή 
συντάσσεται σχετικό πρακτικό από την Επιτροπή το 
οποίο υποβάλλεται στην αρμόδια αρχή, σύμφωνα με 
τον ν. 4182/2013.

4. Μεταξύ της διοίκησης του ιδρύματος και των υπο-
τρόφων συνάπτεται σύμβαση, με την οποία καθορίζο-
νται τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις των υποτρόφων 
έναντι του ιδρύματος, ιδίως σε περίπτωση διακοπής ή 
μη ικανοποιητικής συνέχισης των σπουδών τους ή σε 
περίπτωση που δεν επιδεικνύουν το απαραίτητο ήθος. 

5. Η διαδικασία του παρόντος άρθρου εφαρμόζεται 
ανάλογα στη διαδικασία χορήγησης βοηθημάτων και οι-
κονομικών ενισχύσεων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον 
παρόντα Οργανισμό και στο άρθρο 56 του ν. 4182/2013, 
όπως εκάστοτε ισχύει. 

Άρθρο 10 
Οικονομική διαχείριση

1. Η οικονομική διαχείριση του ιδρύματος περιλαμβά-
νει ετήσια περίοδο, η οποία αρχίζει την 1η Ιανουαρίου 
και λήγει την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου έτους. Κατ’ εξαί-
ρεση, η πρώτη διαχειριστική περίοδος αρχίζει από την 
ημέρα δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
του διατάγματος έγκρισης της σύστασης του ιδρύματος 
και λήγει την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου με αυτό της δη-
μοσίευσης ημερολογιακού έτους.

2. Η οικονομική διαχείριση γίνεται με βάση προϋπολο-
γισμό και απολογισμό εσόδων και εξόδων, που καταρτί-
ζονται σύμφωνα με το άρθρο 59 του ν. 4182/2013, όπως 
εκάστοτε ισχύει.

Άρθρο 11 
Βιβλία και στοιχεία

1. Το ίδρυμα τηρεί υποχρεωτικά τα ακόλουθα βιβλία 
και στοιχεία:

α) Βιβλίο πρωτοκόλλου αλληλογραφίας.
β) Βιβλίο πρακτικών συνεδριάσεων του Διοικητικού 

Συμβουλίου.
γ) Βιβλίο λογιστικής παρακολούθησης, στο οποίο 

καταχωρίζονται με χρονολογική σειρά και με λογιστική 
τάξη όλα τα έσοδα και έξοδα του ιδρύματος που πραγ-
ματοποιούνται στη διάρκεια κάθε χρήσης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56765Τεύχος B’ 5548/04.10.2024

δ) Βιβλίο-μητρώο, στο οποίο καταχωρίζονται τα ονο-
ματεπώνυμα των υποτρόφων, το ποσό και η χρονική 
διάρκεια κάθε υποτροφίας.

ε) Βιβλίο - μητρώο, στο οποίο καταχωρίζονται τα ονο-
ματεπώνυμα των βοηθούμενων ατόμων, το ποσό και η 
χρονική διάρκεια της οικονομικής ενίσχυσης/βοηθή-
ματος. 

στ) Βιβλίο απογραφής περιουσιακών στοιχείων, στο 
οποίο καταχωρίζονται αναλυτικά τα περιουσιακά στοι-
χεία και κάθε επερχόμενη μεταβολή αυτών. 

ζ) Στελέχη αριθμημένων διπλοτύπων αποδείξεων εί-
σπραξης και ενταλμάτων πληρωμής, θεωρημένα από 
τον Πρόεδρο.

2. Εκτός από τα παραπάνω βιβλία και στοιχεία, το Διοι-
κητικό Συμβούλιο αποφασίζει την τήρηση και άλλων βι-
βλίων και στοιχείων, τα οποία κρίνει ότι είναι απαραίτητα 
για την παρακολούθηση της διαχείρισης της περιουσίας 
του ιδρύματος και της εκτέλεσης των σκοπών του.

Άρθρο 12 
Τροποποίηση Οργανισμού

Ο Οργανισμός του ιδρύματος μπορεί να τροποποιηθεί 
με προεδρικό διάταγμα, σύμφωνα με τα άρθρα 52 του 
ν. 4182/2013 και 110 και 119 του Αστικού Κώδικα, μετά 
από πρόταση του Διοικητικού Συμβουλίου που λαμβά-
νεται με πλειοψηφία 2/3 του συνόλου των μελών του.

Άρθρο 13 
Διάλυση του ιδρύματος - Τύχη περιουσίας αυτού

1. Το ίδρυμα διαλύεται όταν και όπως ο νόμος ορίζει.

2. Σε περίπτωση διάλυσης του ιδρύματος για οποιον-
δήποτε λόγο, η περιουσία του περιέρχεται στο ίδρυμα 
«ΚΙΒΩΤΟΣ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ» και σε περίπτωση μη αποδοχής 
της, στην Ιερά Αρχιεπισκοπή Αθηνών εκπληρώνοντας τον 
σκοπό της «ΚΙΒΩΤΟΥ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ», άλλως με απόφαση 
των 2/3 των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου σε κοινω-
φελές ίδρυμα που επιδιώκει τους αυτούς ως άνω σκοπούς.

Στον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
αναθέτουμε τη δημοσίευση του παρόντος διατάγματος 
και στους Υπουργούς Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών, Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Υγείας, 
Πολιτισμού και Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας την 
εκτέλεση αυτού. 

Αθήνα, 19 Σεπτεμβρίου 2024

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ 

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Οικονομικών και Αθλητισμού

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Υγείας Πολιτισμού

ΣΠΥΡΙΔΩΝ – ΑΔΩΝΙΣ ΣΤΥΛΙΑΝΗ 

ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΜΕΝΔΩΝΗ

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56766 Τεύχος B’ 5548/04.10.2024

*02055480410240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


